[image: image1.jpg]

TERMO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ERECHIM, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça da Bandeira, n.º 354, Erechim/RS, inscrito no CNPJ sob n.º 87.613.477/0001-20, por meio da Secretaria Municipal de Administração aqui representado pela Secretária Municipal de Administração, Senhora IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO, brasileira, casada, servidora pública, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominado ADMINISTRAÇÃO; e NOME DA EMPRESA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com Sede na (avenida, rua), n.º__, Cidade/RS, inscrito no CNPJ/MF sob n.º ______, aqui representado por seu representante legal do final assinado, doravante designado EMPRESA PARCEIRA, tem como justo e acertado o presente TERMO DE ADESÃO, regido pelas seguintes cláusulas e condições:
Considerando que:
I – O Poder Executivo Municipal promove política de apoio e valorização do servidor, na busca de atendê-lo em suas diversas necessidades, tanto na economia em compras de produtos de consumo diário, quanto na oferta de alternativas de prestação de serviços;

II –  Há interesse em proporcionar ao servidor maior rentabilidade do seu capital, ao adquirir produtos com desconto real;

III- Há interesse na viabilização de parceria com empresas e instituições de vários setores empresariais, oferecendo ao comércio local igualdade de oportunidade para se tornar parceiro do Poder Executivo Municipal de maneira legal e simplificada;

Resolvem as Partes celebrar o presente TERMO DE ADESÃO, que se regerá pela Lei n.º 7.112, de 05 de julho de 2022, que Institui o Programa “SERVIDOR +”, e dá outras providências, bem como pelas seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO DE ADESÃO tem por objeto a adesão da EMPRESA PARCEIRA aos termos do acordo de parceria, que tem por finalidade oferecer aos servidores públicos municipais, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Municipais, do Município de Erechim/RS, descontos e/ou vantagens, conforme tabela abaixo:
	Produto, bem ou serviço (descrição)
	Percentual de desconto ou

vantagem

    1.1.1. Os valores correspondentes aos produtos, bens e/ou serviços serão pagos pelos BENEFICIÁRIOS diretamente à EMPRESA PARCEIRA, segundo as normas deste Termo.

1.1.2.  Os BENEFICIÁRIOS, para obterem o desconto previsto na Cláusula Primeira deste Termo, obrigatoriamente apresentarão à EMPRESA PARCEIRA a última folha de pagamento e a carteira de identidade ou documento oficial com foto, no ato da compra.
1.1.3. O MUNICÍPIO DE ERECHIM, a seu exclusivo critério e dentro da disponibilidade existente, poderá divulgar em seu site informações como: contato, endereço, produtos e serviços oferecidos pela EMPRESA PARCEIRA, sem custo para ela.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Toda e qualquer alteração do presente TERMO DE ADESÃO só será válida e eficaz com a concordância expressa das Partes.

2.1.1 É de exclusiva responsabilidade da EMPRESA PARCEIRA todo o pessoal necessário ao fornecimento dos produtos e à execução dos serviços, pagando-se a respectiva remuneração e arcando exclusiva e pontualmente com todos os ônus e encargos trabalhistas, sociais, fiscais, tributários, previdenciários e aqueles relativos ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, inclusive de acidente de trabalho, e com quaisquer adicionais que sejam ou venham a ser devidos ao seu pessoal em decorrência do presente TERMO DE ADESÃO ou incidentes sobre atividade e/ou os serviços prestados pela EMPRESA PARCEIRA.

2.1.2 Em hipótese alguma, durante o prazo de vigência do presente Termo, o desconto previsto na Cláusula Primeira, poderá ser negado aos BENEFICIÁRIOS, responsabilizando-se a EMPRESA PARCEIRA por todo e qualquer prejuízo que venha acarretar ao MUNICÍPIO DE ERECHIM, bem como, aos BENEFICIÁRIOS, sem prejuízo de perdas e danos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRAZO

3.1. O prazo de vigência deste Termo é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

3.1.1 O presente Termo de Adesão, está condicionado ao protocolo de cadastro devidamente assinado e com a documentação exigida pela Lei n.º 7.112/2022, que Institui o Programa “SERVIDOR+”, junto à Comissão Técnica, instituída por portaria específica, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Segurança e Saúde do Servidor, da Secretaria Municipal de Administração.

3.1.2 Havendo interesse entre as Partes em prorrogar o presente Termo de Adesão, deverá ser efetuada a renovação de cadastrado da EMPRESA PARCEIRA.

3.1.3 É facultado às Partes rescindir o presente Termo de Adesão, mediante notificação formal prévia encaminhada à Comissão Técnica, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Segurança e Saúde do Servidor, da Secretaria Municipal de Administração, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, valendo essa mesma regra quando interessado for o MUNICÍPIO DE ERECHIM, oportunidade em que a notificação formal prévia será entregue no endereço definido pela EMPRESA PARCEIRA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

4.1. As Partes elegem o Foro da Comarca de Erechim/RS, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste Termo de Adesão, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

As Partes assinam o Termo de Adesão em 03 (três) vias, de igual teor, forma e efeito, na presença das testemunhas abaixo, que também o assinam.

Erechim/RS, __ de ___ de 2022.
PARTES:

Representante do MUNICÍPIO DE ERECHIM:

	Secretária Municipal de Administração

Representante da EMPRESA PARCEIRA:

	Nome
Identidade n.º

	TESTEMUNHAS:

___________________________________
 Identidade n.º
	__________________________________
 Identidade n.º

Termo de Adesão – Lei n.º 7.112/2022;  Pág. 1